[image: image1.emf]
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ  ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________________________________________________________________
14 апреля  2022  г.                                                                          №  9  - 2

О практике работы Пермской городской организации

по информационной работе
          Заслушав и обсудив  в информацию о практике работы Пермской городской организации Профсоюза, председатель Аликина Г. М., президиум Пермского краевого комитета отмечает, что в организации предметно выстраивается  и последовательно реализуется комплекс мер информационной политики для достижения уставных целей. В рамках взаимодействия с Региональным учебным центром профсоюзов ведется обучение профсоюзного актива Профсоюзе,  в т. ч.  информационным технологиям. Расширяя возможности системы электронного документооборота, эффективно развиваются современные средства коммуникации для взаимодействия между горкомом и первичными организациями профсоюза. Реализуется курс на усиление работы в социальных сетях. Наряду с новыми инструментами информационной работы активно используется традиционные агитационно-пропагандистские средства наглядной агитации: листовки – флаеры  на определенные темы: «Оздоровление», «Каким должен быть профсоюзный лидер», «Зачем нужен профсоюз?», «Права профсоюзов», «Трудовой спор».   Имеются свои формы почетной  грамоты, благодарности, благодарственного письма.  Выпущены календарь на 2022 год, пакет, буклет, значок, блокнот, ручка, открытка с логотипом профсоюза работников государственных учреждений, маленькие листовки – флаеры  на определенные темы: «Оздоровление», «Каким должен быть профсоюзный лидер», «Зачем нужен профсоюз?», «Права профсоюзов», «Трудовой спор». На все 22 ППО оформлена подписка на газету «Профсоюзный курьер». Закономерным итогом комплексной работы по информированию членов профсоюза является участие городского комитета и победы в общекраевых мероприятиях, смотрах – конкурсах «На лучший проект информационной и агитационно-пропагандистской работы», «Лучший профсоюзный уголок», «Лучший буклет информационной направленности» и др.
Последовательная и успешная реализация актуальных задач информационной политики способствует выполнению программных требований по защите законных прав и интересов членов Профсоюза,   росту авторитета Профсоюза, мотивации профсоюзного членства
Президиум краевого комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию  «О практике работы Пермской городской организации  Профсоюза по информационной работе, председатель Аликина Г. М. принять к сведению.
2. Предложить организациям Профсоюза изучить опыт Пермской городской организации Профсоюза по информационной работе, председатель Аликина Г. М. с целью использования в практической работе.
3. Рекомендовать  Пермской городской организации Профсоюза:
- продолжить системный подход к организации информационной работы с регулярным рассмотрением ее итогов на заседаниях коллегиальных органов.
- продолжить практику ежегодных обучающих семинаров по информационной работе.

- активнее использовать в своей работе социальные сети, вести системную работу по популяризации профсоюзных аккаунтов.

- предусмотреть  на финансирование информационно – пропагандистской  работы, на социальную рекламу, ориентированную на интересы работников не менее 5 % от профбюджета организации.
- принять участие в конкурсе Общероссийского Профсоюза «Развитие информационной политики в современных условиях» а также   в ежегодном конкурсе Пермского крайсовпрофа «На лучшую постановку информационной работы»,  профсоюзной телепередаче «Право на труд».
4. Поручить председателям профорганизаций:

- рассмотреть вопросы повышения эффективности информационной работы на местах,
- разработать и принять план действий профорганизации по информационной политике на 2022г. – год информационной политики,
- активнее использовать профсоюзные ресурсы всех уровней,  краевые смотры – конкурсы, другие направления деятельности,
- принять меры по увеличению подписки на г. «Профсоюзный курьер», исходя из принятой пропорции 1 экземпляр на  сто членов Профсоюза,

- добиться наличия  профсоюзных стендов в каждой первичной организаций.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на гл. специалиста по оргработе краевого комитета Мошонкину М.М.,  председателей организаций Профсоюза.

Председатель краевой

организации Профсоюза                                                                  О.И. Ишимова

  О практике информационной работы в Пермской городской организации Профсоюза

   Добрый день, уважаемые коллеги!

Пермская городская организация  считает информационную работу важнейшей частью своей деятельности.  От этого зависит  один из самых главных показателей - численность членов профсоюза.  В нашем современном обществе информация стала уже информационным продуктом, поэтому  стараемся идти в ногу со  временем
 Применяем  следующие  формы и методы информирования членов

 профсоюза:

 - Коммуникативная информация,  то есть устная. Такая информация доводится   до  членов профсоюза на заседаниях профкомов, на профсоюзных собраниях, пленумах, семинарах,  лекциях,  при общении по  телефону.

 Систематически проводим работу, направленную на улучшение информированности молодежи, профсоюзного актива и членов профсоюза  через проведение обучающих семинаров.

 Приглашаем преподавателей из Регионального учебного центра, что способствует высокому качеству обучения, так как  теория сопровождается практическими занятиями
   Мы придаем большое значение личным контактам, в ходе которых происходит обмен мнениями и целенаправленное обсуждение  волнующих тем, вопросов, и что очень важно - поддержание деловых контактов на уровне руководителей организаций, социальных партнеров.
 – Электронные средства коммуникации  В интернете созданы группы: в контакте,   в ватсапе  «Профсоюзный актив Пермской городской организации Профсоюза», «Президиум Пермской городской организации Профсоюза». Создание таких групп значительно облегчает информационную работу, активизирует деятельность профсоюзного актива.

  Практика показывает, что самое оперативное взаимодействие с профсоюзным активом и рядовыми членами профсоюза происходит через

электронную почту.

 Важную информацию и информацию о профсоюзной  деятельности высылаем по электронной почте под такими рубриками, как  «Дела профсоюзные», или «Важно».

 Почему мы так делаем?  Освобожденных председателей нет,  профсоюзный актив работает на общественных началах и не имеет достаточного времени, знаний, опыта, чтобы обеспечивать профсоюзные организации материалами  для обновления информационных  уголков.   Кроме того,  члены профсоюза  не так часто просматривают сайты  ЦК Профсоюза, крайсовпрофа, крайкома.

  Следующее направление  информационной работы это наглядная информация.

   В городской организации и в каждой первичной профсоюзной организации  имеются профсоюзные уголки, стенды, с помощью которых проводится освещение о деятельности и практике работы профсоюзных комитетов ППО, информационное обеспечение членов профсоюза о роли и месте профсоюзов.

   Первичные профсоюзные организации ПГО Профсоюза неоднократно участвовали в  краевом смотре конкурсе «На лучший профсоюзный уголок» и занимали призовые места.

 В прошлом году  принимала участие в смотре конкурсе «Лучший профсоюзный уголок» администрация Ленинского района г. Перми и заняла второе место.

   Наличие профсоюзного уголка,  работа с профсоюзной атрибутикой, делает нашу организацию более значимой, придает ей определенный имидж.

   Для награждения профсоюзного актива в городской организации имеются свои формы почетной  грамоты, благодарности, благодарственного письма.  Выпущены календарь на 2022 год,  буклет, открытка. Имеются значок, блокнот, ручка, с логотипом Профсоюза работников государственных учреждений.

  Для агитации в профсоюз  печатаем  маленькие листовки – флаеры  на определенные темы: «Оздоровление», «Каким должен быть профсоюзный лидер», «Зачем нужен профсоюз?», «Права профсоюзов», «Трудовой спор».
     Чем хороши такие листовки? Каждая листовка затрагивает только одну тему, текст сведен к минимуму. Листовка маленькая, от удобного формата зависит эффект распространения. Они не дорогие, их можно много напечатать и раздавать при встречах  в трудовых коллективах.  Кроме того, листовки  яркие, оформлены фотографиями,  есть логотип профсоюза, герб города, контактная информация, а  цвета визуально приятны и не утомляют зрение.

    В 2021 году Пермская городская организация участвовала в краевом смотре – конкурсе   на «Лучшую наглядную профсоюзную агитацию», в результате заняли I место в номинации «На лучшую имиджевую продукцию» и победили в номинации «На лучший буклет».

    Действенным инструментом для создания имиджа и пропаганды деятельности  Профсоюза является также работа со средствами массовой информации. Оформляем подписку на газету «Солидарность».  Подписку на газету «Профсоюзный курьер» оформляем в  электронном виде, что в 2 раза дешевле и легко доводится до каждого члена профсоюза. Размещаем заметки в газете «Профсоюзный курьер», на сайте ЦК Профсоюза, краевого комитета.

   О наших лучших организациях  не однажды снимали фильмы для  телепередачи «Право на труд», которую регулярно  готовит Пермский крайсовпроф  для показа на местном телевидении.

  Считаем, что обеспечение постоянного и  беспрепятственного   доступа

к  информации - лучшая  мотивация  в деле вовлечения работников в профсоюз.

_1269264214.unknown